記 者 提 供 資 料

2025 年（令和 7 年）3 月 21 日

福 祉 局 あ か し 保 健 所

健康推進課（担当：平松）

TEL：078-918-5657（内線：8001）

報道機関各位

大塚製薬株式会社と包括連携協定を締結します

～ 包括連携協定締結式を開催 ～

 明石市は、「ＳＤＧｓ未来安心都市・明石 ～いつまでも すべての人に やさしいまちを みんなで

～」の実現を目指し、市民とつながり、共に創る明石の持続可能な未来のために「対話と共創」のま

ちづくりを進めています。

 このたび、産官学共創の取組の一環として、明石市と大塚製薬株式会社は、連携・協力のため包括

連携協定を締結することになりました。

 市民の健康増進や、ニーズに沿った地域課題の解決に向けて、共に取組を進めていきます。

記

１ 協定締結式

（１）日 時 2025年（令和 7年）3月 28日（金） 11時 00分 ～ 11時 30分

（２）場 所 明石市役所本庁舎 3階 303応接室

（３）出席者 [大塚製薬株式会社]

        ニュートラシューティカルズ事業部 関西第一支店 飯間 真 支店長 他

       [明 石 市]

        丸谷 聡子 市長 他

２ 協定内容

（１）目 的

明石市及び大塚製薬株式会社が、ＳＤＧｓの理念のもと、相互に連携及び協力し明石市民の健

康増進及び一層の市民サービス向上を実現する。

（２）連携協力事項

① 健康づくりに関する事項

② 食育に関する事項

③ 防災対策に関する事項

④ その他、両者が協議し、必要と認める事項

（３）連携協力の具体例（案）

 熱中症予防のためのひと涼みスポットにおける、のぼりの共同作成

 イベントにおける健康づくり啓発の協力

 災害時の避難所等での飲食物の提供

 その他、教育やスポーツ分野における講演等

✕